9 Lias.

18 Unter - Jura.

2 Ober - Jura.

1 Kreide.

Zamiostrobus Endl. 4.

1 Wealden.

2 Kreide.

Pterophyllum Brgn. 36.

1 Kohlen - F.

6 Keuper.

13 Lias.

11 Uuter - Jura.

2 Wealden.

2 Kreide.

Nilssonia Brgn. 12.

1 Buntsandst.

3 Keuper.

7 Lias.

1 Unter - Jura.

1 Wealden.

1 Todtligendes.

3 Deven. - F.

7 Kohlen - F.

Noeggerathia St. 11.

? Cycadum Guill.	1 <i>Zechstein.</i>
? Mammillaria Br.	1 <i>Kohlen-F.</i>

Nunc si stratorum habemus rationem singulorum hanc accipimus tabulam:

<i>Devenische-Formation</i>	3
<i>Kohlen-Formation</i>	14
<i>Todtliediges</i>	1
<i>Zechstein</i>	1
<i>Buntsandstein</i>	2
<i>Keuper</i>	9
<i>Lias</i>	31
<i>Unter-Jura</i>	32
<i>Ober-Jura</i>	2
<i>Wealden</i>	6
<i>Kreide</i>	6
<i>Mittle Molasse Periode</i>	3
<i>Eigentliche Molasse</i>	1

Quae quidem omnes reliquiae a BROWN enumeratae sive sunt trunci sive fructus sive etiam frondes, lapidis sunt impressiones, quare structuram plantarum anatomicam minime cognoscas.

Nullo quidem loco fossiles Cycadearum partes inventae sunt tam singulari conservationis statu quam in Keuperi quod dicunt formatione sive in eo potius stratu vernaculo nomine qui dicitur „*Lettenkohle*“, qui e *Muschelkalk* in Keuper transitum facit, unde evenit ut ab aliis huic ab aliis illi tribuatur formationi.

Anno iam 1855 BORNEMANNUS Muehlhausenensis circa Muehlhausen oppidulum plantas quasdam invenit fossiles in singulari conservationis statu quas ad Cycadearum ordinem pertinere putabat.

Plantas postero anno invenit SCHMIDIUS professor, praceptor meus summe venerandus, illis a BORNEMANNO descriptis plane congruentes nisi quod copia eas formarumque varietate superabant.

Locus quo reperiebantur est circa Apoldam oppidulum ibique maxime sovea quae dicitur „*das neue Werk*“, haud procul a vico Wickerstaedt.

Sunt enim ibi putei, quibus olim ad carbones eliciendos utebantur, quos tamen nunc sumtibus lucrum superantibus reliquerunt. Supra has fossas stratus inveniuntur stratui lapidis illius mitis *Keupersandstein* qui dicitur simillimi in quod transitum fortasse efficiunt.

Cuius lapidis in superficie stratum reperire potes folia minutissima cultello facile exc secanda eaque tenuissima fereque pellucida. Quae microscopio instructus spectans foliorum reliquias esse intelliges. Cellularum lineamenta videre miraberis tam manifesta quasi plantarum virentium detraxteris telam epidermoidam. Cuius quidem telae eas esse cellulas facile intelligas ex forma earum oblonga, statu

conferto. Sed quomodo fieri poterat ut partes tam subtile per tot secula conservari possent, recte sane interrogas. Ad quam tamen ut respondeam quaestionem, de foliorum fossilium natura nonnulla mihi erunt praemittenda.

Est quidem textus cellularum ut iam narravi telae epidermoideae specie nonnunquam stomatibus praeditus, quae circulus circumdat cellularum quas vernaculo nomine „*Wallzellen*“ dicimus, quae Cycadearum specificam monstrant differentiam quum in aliis quidem nonnullis sint inventae plantis quarum sunt Begoniae, non vero cuticula praeditae tam crassa quam in Cycadeis. Haec crassa cuticula tuberculis haud raro elata quum ex elementis composita esset resinosis, caussa fiebat qua per tot secula cellularum formae conservarentur.

Sunt igitur non ipsae cellulae quas vides, sed cuticula tantum quae substantiae intercellularis parti adhaerens cellularum formam servabat sibi, substantia cellulosa iam dudum resumta. Cellularum parietes tenuissimi fuisse videntur sicut et in iis quae etiam nunc existant speciebus videre licet. Nonnumquam cellulae carbone sunt impletæ, vix ut formam earum cognoscas. Tubercula quae aliquoties quasi mediis in cellulis conspiciebam, in cuti-

culae superficie prominere foliolo inflexo facile persuasum habebam.

Hic illic utraque folii pars servata erat ita, eius ut margo integer esset, rarius tamen totum integrum videbam folium, creberrime fragmentis laceratum minutissimis, quorum quae maxima sunt unius digiti longitudinem aequant. Cellulae oblonga forma praeditae ordines tenent plus minus cohaerentes, sorie una sive aliquoties eompluribus seriebus, quae plane inter se congruant, nervorum cursum indicantibus. Inter quas cohaerentium cellularum series cellulae minoris constantiae confertae sunt stomatibusque cum rebus externis coniunctae. Stomata saepius, sicut in Cycade revoluta, in foveis iacent sub epidermide, idcirco in Cycadeis fossilibus foramen tantum stomatis loco haud raro internoscere poteram cellularum circumbatum circulo cuius iam mentionem feci. Saepius nonnisi in inferiori foliorum superficie stomata inveniuntur, in nonnullis tamen speciebus adhuc exstantibus et in uno quoque fossilium fragmento ab utroque latere stomata cellularum circulo cincta reperi.

Ut de fragmentorum loco in systemate vegetabilium accuratius aliquid intelligerem, scrutatio mihi facienda erat adhuc exstantium omnium quas adipisci poteram specierum quem ad finem 30 species ex hortis botanicis Bero-

linensi atque Hamburgensi missas accepi. Generum, immo vero specierum differentiam cognoscere ex unis cuticulis extantibus difficultissimum appareat esse conatum. Quod tamen quomodo nonnisi perpaucis nolis tentaverim iis quae sequuntur demonstrabo.

Quum nihil nisi foliorum cuticula in manibus mihi fuisset, vestigiis tantum in ea patentibus, cellularum scilicet dispositione nec non forma earum nervorumque numero et via utendum erat.

Ut de nervis primum loquar, ex stirpium, adhuc extantium scrutatione licet parum diligentia, aut unum esse medianum aut plures parallelos apparebat, dum Cycadis tantum genus uno esset ornatum mediano, cetera contra omnia quorum sunt Zamiae, Encephalanti, Macrozamiae, Ceratozamiae, alia pluribus ornata essent, quae quidem differentia in stirpibus quoque appareat fossilibus quarum vel unum vel plures internoscas nervos.

Quum vero nonnisi fragmenta habeas foliorum, folium uno tantum nervo praeditum esse non satis certe scire potes, nisi folii margo uterque sit conservatus quod sane rarissime reperitur.

Stirpes extantes accuratius scrutatus nervorum numerum ad cellularum dispositionem formamque haud parvi intelligebam esse mo-

menti, quum nervorum crebritate cellulae compimerentur formamque sumerent oblongam ordinibus dispositae, sicut et stomata, cohaerentibus. Folia contra uninervia longe aliam offerunt speciem cellulis praedita incompositis, quarum est forma sive rotunda sive polygonia quaeque nullo compositae videntur ordine, unde evenit ut stomata quoquo versum distributa appareant.

Quae notae quum semper maneant inque exstantibus et fossilibus stirpibus aptam prebeant comparationis rationem, hac nisu omnes fossiles species in duo distribui genera quae „Cycadites“ et „Zamites“ vocavi, praestantisimorum duorum generum adhuc exstantium: Cycadis atque Zamiae nomina secutus. Quibus nominibus alii iam sunt usi, siquidem genus illud quod ego Cycadites vocavi cum eo videtur congruere quod alii auctores eodem vocabulo nominant, Zamitis contra genus cetera continet auctorum genera omnia, in quorum quidem cuticula differentiam invenire tam gravem, ut genera fingerem complura, difficilimum mihi esse videbatur. Inter plura igitur discernere genera hodiernae Cycadearum fossilium cognitioni aptum non fuisset.

Ut tamen fragmenta facile internoscas species distinguas oportet singulas, ad quae distribuenda una cellularum forma atque dispo-

sitio duces mihi erant, quibus quomodo usus sim nunc narrabo.

Species singulae quo discerni possint, nomina iis imponantur necesse est, quae quidem e cellularum formā ac dispositione derivavi.

Quantum aptum mihi videbatur, BORNEMANNI retinui nomina, ne nominum abundantia perturbationis auctor sim. Pro nomine quo utitur „Cycadophyllum“ antiquius illud „Cycadites“ recepi a Brongniarto primum adhibitum, quia hesitabam plantarum fossilium nomina in „ites“ finiendi consuetudinem relinquere. Speciem quam „Scytophyllum Bergeri“ BORNEMANNUS appellavit ad Cycadeas pertinere persuasum habeo quare Cycaditis generi eas adnumeravi. Quae praefatus ad singularum specierum pergam descriptionem.